CÂtJlAAA MUNICIPAl. O~ y~RgADO~ES
SERAFINA CORREA-RS

Protocolo nO. ~'fffj475s
Data: ,kJ~~

Ass. fjj i g: 3Q
j

Serafina Correa, 09 de março de 2014.
Ao Exmo. Sra.
Eleni de Fátima Castro Pizzatto
Presidente da Câmara de Vereadores
Serafina Correa

Considerando que o dia 08 de março é o Dia Internacional da Mulher;

Considerando o grande empenho que todos devemos ter com a Saúde
das Mulheres solicitamos algumas informações relevantes para oportunizar o
acompanhamento dos serviços públicos de saúde a elas prestados, em nosso
município:

1. Informações sobre o horário de funcionamento de cada Unidade Básicas de Saúde,
o número de profissionais médicos, enfermeiros, e outros, lotados em cada unidade e

a respectiva carga horária;

2. Numero de mulheres atendidas mês, por ginecologista no sistema público;

3. Número de Exames Preventivos de Câncer coleta dos e o número de mamografias

realizadas nos últimos três anos;

3. O numero de gestantes acompanhadas pelo SUS através do Pré-natal nos últimos
três anos;

4. Qual o número partos realizados pelo SUS, em Hospital local, nos últimos três anos;

5. Qual a quantidade programada de exames de Urodinâmica, mês e ano, viabilizados

pelo serviço público;

6. Qual a quantidade de Próteses Oculares programadas encaminhadas por ano para
homens e mulheres;

7.Quantas meninas receberam a primeira dose de vacina contra HPV nos últimos

anos, quantos testes de HIV e Sifilis são feitos no sistema municipal de Serafina Correa.

Atenciosamente, ..\ ) ~ fi

~
/ i J \I\})

o \\\'"'\'D (jVJJ ~
alete Pin o Cadore

Vereadora/PMDB